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ÚVOD 

 

ROK 2023 BOL Z HĽADISKA SFPA VÝZNAMNÝ AJ Z DÔVODU PRIPOMENUTIA SI  

30. VÝROČIA EXISTENCIE NAŠEJ ORGANIZÁCIE. POČAS UPLYNULÝCH TRIDSIATICH ROKOV SA 

TOHO ZMENILO VEĽA – VIACKRÁT SME NAPRÍKLAD ZMENILI SÍDLO, ABY SME SA NAKONIEC 

VRÁTILI DO NAŠICH PÔVODNÝCH PRIESTOROV NA STAROMESTSKEJ ULICI. MENILI SA 

A NAĎALEJ SA MENIA AJ ĽUDIA V SFPA – NIEKTORÍ U NÁS PÔSOBILI IBA KRÁTKODOBO, ZATIAĽ 

ČO INÍ FORMUJÚ PODOBU SFPA UŽ CELÉ DESAŤROČIA. ZAKLADATEĽKA SFPA MAGDA 

VÁŠÁRYOVÁ A JEJ SPOLUZAKLADATEĽ PAVOL DEMEŠ SÚ NAPRÍKLAD AJ PO TRIDSIATICH 

ROKOCH V ÚZKOM KONTAKTE S SFPA AKO ČLENOVIA JEJ SPRÁVNEJ RADY, NA KTOREJ ČELE 

STOJÍ UŽ VIAC AKO DVE DEKÁDY JURAJ STERN. ZMENIL SA URČITE I KONTEXT, V KTOROM SFPA 

PÔSOBÍ – PO BÚRLIVÝCH DEVÄŤDESIATYCH ROKOCH PRIŠLO OBDOBIE ADAPTÁCIE SA NA NOVÉ 

PODMIENKY SÚVISIACE S UKOTVENÍM SLOVENSKA V EURÓPSKEJ ÚNII A NATO. AKTUÁLNE  

A TAKPOVEDIAC ZA POCHODU SA UČÍME, AKO REAGOVAŤ NA VOJENSKÝ KONFLIKT, KTORÝ 

PREBIEHA U NAŠICH SUSEDOV NA UKRAJINE. SFPA STOJÍ JEDNOZNAČNE  

NA STRANE UKRAJINY, PRETOŽE REŠPEKTOVANIE MEDZINÁRODNÉHO PRÁVA A SLOBODNÉHO 

ROZHODNUTIA AKEJKOĽVEK KRAJINY ROZHODNÚŤ O SVOJEJ BUDÚCNOSTI PATRIA 

K FUNDAMENTOM FUNGUJÚCEHO SYSTÉMU MEDZINÁRODNÝCH VZŤAHOV, KU KTORÉMU SA 

HLÁSIME. VÝZVOU JE TIEŽ NAŠTRBENIE ŠIRŠIE VNÍMANÉHO ZAHRANIČNOPOLITICKÉHO 

KONSENZU, KTORÉ SA POSILNILO  PRÁVE V MINULOM ROKU – SFPA JEJ ČELÍ AKO 

JEDNOZNAČNE NESTRANÍCKA A MIMOVLÁDNA ORGANIZÁCIA.  

 NEZMENILA SA NAOPAK NAŠA VÔĽA PRISPIEVAŤ K FORMOVANIU ZAHRANIČNEJ 

A EURÓPSKEJ POLITIKY SLOVENSKA A NAPĹŇANIU JEDNOTLIVÝCH PRIORÍT. PLATÍ  

TO TAKISTO O SNAHE ZÚČASTŇOVAŤ SA KONŠTRUKTÍVNYM SPÔSOBOM SPOLUPRÁCE  

NA SPOLOČNÝCH PROJEKTOCH S DOMÁCIMI I ZAHRANIČNÝMI PARTNERMI. DRVIVÁ VÄČŠINA 

Z NICH POTVRDÍ, ŽE SFPA SI ZACHOVÁVA SVOJE RENOMÉ VYSOKO ODBORNEJ ORGANIZÁCIE, 

KTORÁ PLNÍ SVOJE ZÁVÄZKY A S KTOROU SA OPLATÍ SPOLUPRACOVAŤ. Z OBSAHOVÉHO 

HĽADISKA SA SFPA PODARILO VYBUDOVAŤ SI EXPERTÍZU V OBLASTIACH AKO VÝCHODNÉ 

SUSEDSTVO EÚ, S DÔRAZOM NA UKRAJINU, ZÁPADNÝ BALKÁN, STREDNÚ EURÓPU, ALE AJ 

VIACERÉ POLITIKY EÚ, VRÁTANE ENERGETIKY A KLIMATICKEJ AGENDY. UŽ ROKY ZOSTÁVAJÚ 

NAJDÔLEŽITEJŠÍMI VÝSTUPMI HODNOTIACA KONFERENCIA ZAHRANIČNEJ POLITIKY SR, 

STREDOEURÓPSKA ENERGETICKÁ KONFERENCIA ČI ROČENKA ZAHRANIČNEJ POLITIKY SR. 

VYSOKÚ REPUTÁCIU MAJÚ TIEŽ PROJEKTY NÁRODNÉHO KONVENTU O EÚ IMPLEMENTOVANÉ 

VO VIACERÝCH KRAJINÁCH JUHOVÝCHODNEJ EURÓPY ČI STREDOEURÓPSKA ANALYTICKÁ 

PLATFORMA THINK VISEGRAD.  

 MEDZINÁRODNÉ VZŤAHY DNES ČELIA RASTÚCEMU POČTU VÝZIEV, NA KTORÉ TREBA 

ADEKVÁTNE REAGOVAŤ. ČELÍ NÍM I SLOVENSKO A SLOVENSKÁ ZAHRANIČNÁ POLITIKA.  

ZA JEDNOZNAČNE POZITÍVNU OKOLNOSŤ, KTORÁ POSILŇUJE NAŠU BEZPEČNOSŤ, AKO AJ 

PERSPEKTÍVU DEMOKRATICKÉHO ROZVOJA A PROSPERITY JE ČLENSTVO SR V INTEGRAČNÝCH 
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ZOSKUPENIACH, KTORÝMI SÚ EÚ A NATO. PLNOPRÁVNE ČLENSTVO V NICH NÁM UMOŽŇUJE 

ADEKVÁTNE SA REALIZOVAŤ A PRESADZOVAŤ VLASTNÉ PRIORITY, V DISKUSII S ĎALŠÍMI 

ČLENSKÝMI KRAJINAMI A S CIEĽOM DOSIAHNUTIA KONŠTRUKTÍVNYCH SPOLOČNÝCH RIEŠENÍ.  

ČLENSTVO V TÝCHTO ZOSKUPENIACH POSILŇUJE SUVERENITU A NEZÁVISLOSŤ SLOVENSKA 

VIAC AKO AKÁKOĽVEK V DEKLARATÍVNEJ ROVINE SUVERÉNNA, V SKUTOČNOSTI VŠAK 

SEBASTREDNÁ A IZOLACIONISTICKÁ POLITIKA. SLOVENSKO V NEDÁVNEJ MINULOSTI 

PREUKÁZALO, ŽE MÔŽE BYŤ PRE PARTNEROV V EÚ, NATO I MIMO TÝCHTO ZOSKUPENÍ 

KONŠTRUKTÍVNYM SPOJENCOM, PONÚKAJÚCIM RIEŠENIA, KTORÉ SÚ PRIDANOU HODNOTOU 

PRE ŠIRŠIE MEDZINÁRODNÉ SPOLOČENSTVO. UPLYNULÝCH TRIDSAŤ ROKOV VŠAK TIEŽ 

ZRETEĽNE POUKÁZALO NA SKUTOČNOSŤ, ŽE NAJÚSPEŠNEJŠIE IDEY VZNIKAJÚ A PRETAVUJÚ 

SA DO REALITY PRI ÚZKEJ SPOLUPRÁCI VLÁDNEJ  

A MIMOVLÁDNEJ SFÉRY. V ČASE POČETNÝCH KRÍZ A V PODMIENKACH MALEJ KRAJINY, 

KTOROU SLOVENSKO JE, TREBA VYTVÁRAŤ PRIESTOR NA SPOLUPRÁCU A SYNERGIU MEDZI 

VLÁDNYMI A MIMOVLÁDNYMI AKTÉRMI AKO ROVNOCENNÝMI PARTNERMI EŠTE 

NALIEHAVEJŠIE. ZA SFPA, JEJ PRACOVNÍČKY A PRACOVNÍKOV SI DOVOLÍM POVEDAŤ,  

ŽE SME OTVORENÍ DIALÓGU O ZMYSLUPLNEJ SPOLUPRÁCI S KAŽDÝM, KTO PRICHÁDZA 

S DOBRÝM ÚMYSLOM. A BUDE TOMU TAK I NAĎALEJ.  

 

 

TOMÁĽ STRÁŽAY 

                     RIADITEĽ  
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A. SÚHRNNÁ SPRÁVA O ČINNOSTI V ROKU 2023 

 

Zhrnutie – RC SFPA v číslach 

 

18 projektov 

4 konferencie 

34 seminárov a workshopov 

28 verejných diskusií a popularizačných podujatí 

22 odborných štúdií a analýz 

18 popularizačných textov 

 

1 vernisáž 

20 stáží/pobytových štipendií 

2 jazykové kurzy 

4 preložené učebnice 

1 periodická publikácia 

39 neperiodická publikácie 

7 podcastových rozhovorov 

12 čísel newslettera 

1 webportal  
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I. Výskumné programy a odborné podujatia  

1. Európske záležitosti 

Názov projektu Séria seminárov pre odbornú verejnosť a stakeholderov 

Koordinátor  Miroslava Pisklová 

Partneri  Kancelária Európskeho parlamentu na Slovensku (KEP) 

Náklady projektu 5 850 EUR (financované Kanceláriou EP na Slovensku) 

Charakteristika Séria seminárov si kladie za cieľ prinášať a diskutovať o aktuálnych 

európskych témach a konkrétnych politikách s odbornou 

verejnosťou a stakeholdermi na Slovensku. Diskusie sa konajú 

v dvoch formátoch, podľa veľkosti pozvanej expertnej skupiny 

a odbornosti adresovanej témy. Jednou variantou je forma panelovej 

diskusie s divákmi s možnosťou klásť otázky, druhou variantou je 

diskusia pri okrúhlom stole, a to za dodržania pravidiel Chatham 

House. Každej diskusie sa účastní minimálne jeden poslanec 

Európskeho parlamentu, pričom ostatní panelisti sú expertami na 

danú tému zo slovenského prostredia štátnej správy, neziskovej 

sféry, biznisu alebo akadémie.Niektoré z diskusií, podľa témy 

a formátu, sú vysielané tiež naživo online, tie si teda môže vypočuť aj 

širšie publikum z radov verejnosti. 

Výstup V roku 2023 sa uskutočnilo 9 diskusií v Európskom dome v Bratislave.  

13.1.2023 Bilancia európskeho roka 2022 a výhľad do roku 2023 

17.2.2023 Dezinformácie ako zbraň: ako čeliť sofistikovanej 

propagande? 

17.3.2023 Boj proti násiliu na ženách: situácia v EÚ a na Slovensku 

31.3.2023 Príležitosti a riziká umelej inteligencie (okrúhly stôl) 

23.10.2023 Týždeň rodovej rovnosti – ako sa vysporiadať s 

nerovnosťou v odmeňovaní? 

24.11.2023 Regionálne rozdiely na Slovensku: Ako ich znížiť a 

lepšie využiť európske fondy? 

1.12.2023 Akt o emisne neutrálnom priemysle a Slovensko 

(okrúhly stôl) 

4.12.2023 Rozširovanie EÚ – sme naň pripravení? (okrúhly stôl) 
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8.12.2023 Šesť mesiacov do európskych volieb - ako sa zapoja 

Slováci? 

 

Názov projektu Európska konferencia 2023 

Koordinátor  Miroslava Pisklová, Tomáš Strážay, Peter Brezáni 

Partneri Medzinárodný vyšehradský fond, Nadácie Friedricha Eberta, 

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR (MZVEZ 

SR), Rakúsko-francúzske centrum zblíženia v Európe, FSEV Univerzity 

Komenského, Kancelária Európskeho parlamentu na Slovensku 

Náklady projektu 15 560 EUR (financované Vyšehradským fondom a nadáciou FES, za 

príspevku MZVEZ SR (priestory) a AFC (časť nákladov na ubytovanie 

a cestovné)) 

Charakteristika Cieľom výročnej Európskej konferencie je prediskutovať aktuálne 

a dôležité témy v kontexte záležitosti Európskej únie a Slovenského 

členstva v nej. Konferencia sa každý rok zameriava na rôzne témy 

podľa toho, čo je v súčasnosti v rámci záležitostí EÚ najdôležitejšie. V 

roku 2022 sa riešila Konferencia o budúcnosti Európy, zatiaľ čo v roku 

2023 sa pozornosť presunula na ruskú agresiu proti Ukrajine. 

Konferencia je určená pre odbornú verejnosť, veľvyslanectvá na 

Slovensku, expertnú komunitu z ministerstiev, širšej štátnej správy, 

think tankov, aj akadémie. 

Výstup V utorok 23. mája 2023 sa na pôde Ministerstva zahraničných vecí a 

európskych záležitostí SR v Bratislave konala každoročná európska 

konferencia. Tento rok sa konferencia zamerala na rôzne zásadné 

témy v kontexte ruskej agresie na Ukrajine a niesla názov 

„Formulovanie budúcej vízie EÚ v kontexte agresie Ruska voči 

Ukrajine“. 

 Konferencia sa skladala zo štyroch panelových diskusií. Prvá sa 

venovala Konferencii o budúcnosti Európy a tomu kam sa za uplynulý 

rok posunuli jej výstupy; druhý panel sa venoval postaveniu EÚ ako 

globálneho aktéra, najmä v kontexte vojny na Ukrajine 

a akcieschopnosti EÚ. Tretia panelová diskusia sa zamerala na tému 

právneho štátu a hrozby dezinformácií. Štvrtá a posledná panelová 

diskusia konferencie bola zameraná na klimatické ciele EÚ v reflexii na 

energetickú krízu a vojnu na Ukrajine. 
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Názov projektu Europe Direct Prešov 

Koordinátori  Matúš Žac, Róbert Király 

Podpora  Zastúpenie Európskej komisie v SR 

Náklady projektu 40 990 EUR (z toho 30 400 EUR z grantu ZEK) 

Charakteristika Prešovská kancelária SFPA od roku 2018 prevádzkuje Informačné 

centrum EUROPE DIRECT – PREŠOV, ktoré patrí do celoeurópskej 

siete informačných centier EÚ pod jednotným názvom EUROPE 

DIRECT. Hlavným poslaním EDIC Prešov je zvyšovanie povedomia, 

vedomostí a informačnej interaktivity obyvateľov primárne 

Prešovského kraja o všetkých oblastiach činností EÚ, jej inštitúcií a o 

činnostiach, ktoré majú vplyv na každodennú činnosť obyvateľov 

prešovského regiónu i SR. Primárnym cieľom EDIC Prešov je svojou 

informačnou, propagačnou, edukačnou i sprostredkovateľskou 

činnosťou priblížiť EÚ občanom regiónu, a to poskytovaním 

objektívnych a nezávislých informácií o EÚ, jej inštitúciách, politikách, 

prioritách, aktivitách. 

Výstupy Okrem plnenia hlavnej funkcie, t. j. priebežného poskytovania 

informácií verejnosti o EÚ a jej činnosti, v roku 2023 EDIC Prešov 

zorganizovalo nasledujúce odborné a popularizačné podujatia: 

Názov podujatia: Odhaľ a poraz dezinformácie/misinformácie 

Dátum uskutočnenia: 27.1.2023 

Miesto uskutočnenia: Stredná odborná škola veterinárna, Námestie 

mladých poľnohospodárov 1216/1, 040 17 Barca 

Popis podujatia: Šírenie tzv. fake news a dezinformácii v členských 

štátoch EÚ patrí v posledných rokoch medzi hlavné hrozby, ktoré 

svojim klamlivým obsahom výrazne narúšajú európsku integritu 

a ohrozujú európske hodnoty. Cieľom zorganizovanej diskusie preto 

bolo prispieť k objektívnemu informovaniu predovšetkým o dianí 

v EÚ a vyvrátiť nepravdivé informácie a mýty o EÚ, ktoré sa šíria 

predovšetkým prostredníctvom internetu a sociálnych sietí 

a oslovujú najzraniteľnejšiu skupinu obyvateľstva, mladých ľudí. 

Prednášajúcim bol manažér EUROPE DIRECT Prešov PhDr. Matúš Žac, 

PhD. 

 

Názov podujatia: EÚ a NextGenerationEU 

Dátum uskutočnenia: 27.1.2023 

Miesto uskutočnenia: Stredná odborná škola veterinárna, Námestie 

mladých poľnohospodárov 1216/1, 040 17 Barca 
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Popis podujatia: Boj proti klimatickým zmenám a poškodzovaniu 

životného prostredia sú naliehavým problémom Európskej únie i 

celého sveta. Ak chceme lepší svet pre nás všetkých, potrebujeme 

stratégiu, ktorá umožní Európe aj naďalej viesť svet k udržateľnosti a 

klimatickej neutralite. Na podujatí sme prijateľnou a zaujímavou 

formou odprezentovali aktuálnu agendu EÚ v kontexte boja proti 

klimatickým zmenám, s dôrazom na Európsky ekologický dohovor 

a nástroj NextGenerationEU. Prednášajúcim bol pracovník a 

výskumný pracovník ED Prešov PhDr. Róbert Király, PhD. Cieľom 

podujatia bolo prostredníctvom diskusie s účastníkmi podujatia zistiť 

názory mladých ľudí na problematiku klimatických zmien a životného 

prostredia. Prostredníctvom prezentácie sa študenti oboznámili s 

cieľmi Európskej komisie v boji proti klimatickým zmenám, s 

Európskym ekologickým dohovorom a koncepciou 

NextGenerationEU.  

 

Názov podujatia: Odhaľ a poraz dezinformácie/misinformácie 

Dátum uskutočnenia: 17.2.2023 

Miesto uskutočnenia: Súkromné gymnázium DSA, Nám. arm. gen. L. 

Svobodu 2654/16, 085 01 Bardejov 

Popis podujatia: Šírenie tzv. fake news a dezinformácii v členských 

štátoch EÚ patrí v posledných rokoch medzi hlavné hrozby, ktoré 

svojim klamlivým obsahom výrazne narúšajú európsku integritu 

a ohrozujú európske hodnoty. Cieľom zorganizovanej diskusie preto 

bolo prispieť k objektívnemu informovaniu predovšetkým o dianí 

v EÚ a vyvrátiť nepravdivé informácie a mýty o EÚ, ktoré sa šíria 

predovšetkým prostredníctvom internetu a sociálnych sietí 

a oslovujú najzraniteľnejšiu skupinu obyvateľstva, mladých ľudí. 

Prednášajúcim bol manažér EUROPE DIRECT Prešov PhDr. Matúš Žac, 

PhD. 

 

Názov podujatia: EÚ a NextGenerationEU 

Dátum uskutočnenia: 22.2.2023 

Miesto uskutočnenia: Prešov, Prešovská univerzita v Prešove, 17. 

novembra 1 

Popis podujatia: Boj proti klimatickým zmenám a poškodzovaniu 

životného prostredia sú naliehavým problémom Európskej únie i 

celého sveta. Ak chceme lepší svet pre nás všetkých, potrebujeme 

stratégiu, ktorá umožní Európe aj naďalej viesť svet k udržateľnosti a 

klimatickej neutralite. Na podujatí sme prijateľnou a zaujímavou 

formou odprezentovali aktuálnu agendu EÚ v kontexte boja proti 
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klimatickým zmenám, s dôrazom na Európsky ekologický dohovor 

a nástroj NextGenerationEU. Prednášajúcim bol pracovník a 

výskumný pracovník ED Prešov PhDr. Róbert Király, PhD. Cieľom 

podujatia bolo prostredníctvom diskusie s účastníkmi podujatia zistiť 

názory mladých ľudí na problematiku klimatických zmien a životného 

prostredia. Prostredníctvom prezentácie sa študenti oboznámili s 

cieľmi Európskej komisie v boji proti klimatickým zmenám, s 

Európskym ekologickým dohovorom a koncepciou 

NextGenerationEU.  

 

Názov podujatia: EÚ a JA  

Dátum uskutočnenia: 2. 3. 2023 

Miesto uskutočnenia: Stredná zdravotnícka škola, Moyzesova 

1016/17, 041 76 Košice  

Popis podujatia: Prispievať k európskej demokracii znamená 

vyjadrovať svoj názor, či už účasťou na voľbách do Európskeho 

parlamentu, v ktorých občania priamo volia poslancov Európskeho 

parlamentu každých päť rokov, ale aj mimo volebných období. 

Posledné voľby do Európskeho parlamentu, ktoré sa konali v roku 

2019, mali najvyššiu účasť za posledných 20 rokov - zúčastnilo sa ich 

viac ako 200 miliónov voličov a prudko narástol počet mladých 

voličov. Ľudia sa chcú zapájať do tvorby rozhodnutí a politík na 

európskej úrovni, a to nielen v čase volieb. Aj preto je dôležité vedieť, 

ako funguje EÚ a jej inštitúcie. Diskusia s účastníkmi podujatia bola 

zameraná na oboznámenie sa s problematikou EÚ a spôsobom jej 

fungovania. Prednášajúcim bol manažér ED Prešov PhDr. Matúš Žac, 

PhD. Cieľom podujatia bolo zistiť názory mladých ľudí na fungovanie 

EÚ a bližšie im priblížiť ciele a aktivity EÚ a jej inštitúcií. 

 

Názov podujatia: Odhaľ a poraz dezinformácie/misinformácie 

Dátum uskutočnenia: 11.3.2023 

Miesto uskutočnenia: Kreate Klub, Jarková 71, 08001 Prešov 

Popis podujatia: Šírenie tzv. fake news a dezinformácii v členských 

štátoch EÚ patrí v posledných rokoch medzi hlavné hrozby, ktoré 

svojim klamlivým obsahom výrazne narúšajú európsku integritu 

a ohrozujú európske hodnoty. Cieľom zorganizovanej diskusie preto 

bolo prispieť k objektívnemu informovaniu predovšetkým o dianí 

v EÚ a vyvrátiť nepravdivé informácie a mýty o EÚ, ktoré sa šíria 

predovšetkým prostredníctvom internetu a sociálnych sietí 

a oslovujú najzraniteľnejšiu skupinu obyvateľstva, mladých ľudí. 
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Prednášajúcim bol manažér EUROPE DIRECT Prešov PhDr. Matúš Žac, 

PhD. 

 

Názov podujatia: Naštartuj svoju kariéru v EÚ  

Dátum uskutočnenia: 27.3.2023 

Miesto uskutočnenia: Prešov, Prešovská univerzita v Prešove, 17. 

novembra 1 

Popis podujatia: Európske inštitúcie zamestnávajú viac ako 60 000 

zamestnancov zo všetkých 27 členských štátov EÚ. Európsky úrad pre 

výber personálu (EPSO) je zodpovedný za organizáciu výberových 

konaní na trvalé a dočasné pracovné miesta. Podujatie prebiehalo 

formou diskusie s ambasádorkou EÚ pre kariéru Natáliou Gemzovou. 

Cieľom podujatia bolo predstaviť účastníkom rôzne pracovné 

príležitosti, ktoré ponúkajú inštitúcie EÚ. 

 

Názov podujatia: Mladý Európan 2023 

Dátum uskutočnenia: 24.4.2023 

Miesto uskutočnenia: Prešov, Prešovská univerzita v Prešove, 17. 

novembra 1 

Popis podujatia: Jedná sa o celoslovenskú vedomostnú súťaž pre 

študentov stredných škôl, ktorú so Zastúpením Európskej komisie na 

Slovensku každoročne spoluorganizuje Informačné centrum Europe 

Direct Prešov. Cieľom súťaže bolo zvýšiť úroveň všeobecnej 

informovanosti špecifickej cieľovej skupiny občianskej verejnosti – 

študentov stredných škôl v SR o EÚ a poskytnúť im možnosť získať 

informácie a odpovede na otázky o inštitúciách, legislatíve, politikách, 

programoch Európskej únie a jednotlivých členských štátoch. Súťaž 

zároveň umožnila poskytnúť spätnú väzbu inštitúciám Európskej únie 

o dosiahnutej úrovni európskeho povedomia mladej generácie na 

Slovensku. 

 

Názov podujatia: EÚ a JA  

Dátum uskutočnenia: 4. 5. 2023 

Miesto uskutočnenia: Obchodná akadémia Trebišov, Komenského 

3425/18, 075 01 Trebišov  

Popis podujatia: Prispievať k európskej demokracii znamená 

vyjadrovať svoj názor, či už účasťou na voľbách do Európskeho 

parlamentu, v ktorých občania priamo volia poslancov Európskeho 

parlamentu každých päť rokov, ale aj mimo volebných období. 

Posledné voľby do Európskeho parlamentu, ktoré sa konali v roku 

2019, mali najvyššiu účasť za posledných 20 rokov - zúčastnilo sa ich 
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viac ako 200 miliónov voličov a prudko narástol počet mladých 

voličov. Ľudia sa chcú zapájať do tvorby rozhodnutí a politík na 

európskej úrovni, a to nielen v čase volieb. Aj preto je dôležité vedieť, 

ako funguje EÚ a jej inštitúcie. Diskusia s účastníkmi podujatia bola 

zameraná na oboznámenie sa s problematikou EÚ a spôsobom jej 

fungovania. Prednášajúcim bol manažér ED Prešov PhDr. Matúš Žac, 

PhD. Cieľom podujatia bolo zistiť názory mladých ľudí na fungovanie 

EÚ a bližšie im priblížiť ciele a aktivity EÚ a jej inštitúcií. 

 

Názov podujatia: Odhaľ a poraz dezinformácie/misinformácie 

Dátum uskutočnenia: 4. 5. 2023 

Miesto uskutočnenia: Obchodná akadémia Trebišov, Komenského 

3425/18, 075 01 Trebišov  

Popis podujatia: Šírenie tzv. fake news a dezinformácii v členských 

štátoch EÚ patrí v posledných rokoch medzi hlavné hrozby, ktoré 

svojim klamlivým obsahom výrazne narúšajú európsku integritu 

a ohrozujú európske hodnoty. Cieľom zorganizovanej diskusie preto 

bolo prispieť k objektívnemu informovaniu predovšetkým o dianí 

v EÚ a vyvrátiť nepravdivé informácie a mýty o EÚ, ktoré sa šíria 

predovšetkým prostredníctvom internetu a sociálnych sietí 

a oslovujú najzraniteľnejšiu skupinu obyvateľstva, mladých ľudí. 

Prednášajúcim bol manažér EUROPE DIRECT Prešov PhDr. Matúš Žac, 

PhD. 

 

Názov podujatia: EÚ a NextGenerationEU 

Dátum uskutočnenia: 4.5.2023 

Miesto uskutočnenia: Obchodná akadémia Trebišov, Komenského 

3425/18, 075 01 Trebišov  

Popis podujatia: Boj proti klimatickým zmenám a poškodzovaniu 

životného prostredia sú naliehavým problémom Európskej únie i 

celého sveta. Ak chceme lepší svet pre nás všetkých, potrebujeme 

stratégiu, ktorá umožní Európe aj naďalej viesť svet k udržateľnosti a 

klimatickej neutralite. Na podujatí sme prijateľnou a zaujímavou 

formou odprezentovali aktuálnu agendu EÚ v kontexte boja proti 

klimatickým zmenám, s dôrazom na Európsky ekologický dohovor 

a nástroj NextGenerationEU. Prednášajúcim bol pracovník a 

výskumný pracovník ED Prešov PhDr. Róbert Király, PhD. Cieľom 

podujatia bolo prostredníctvom diskusie s účastníkmi podujatia zistiť 

názory mladých ľudí na problematiku klimatických zmien a životného 

prostredia. Prostredníctvom prezentácie sa študenti oboznámili s 

cieľmi Európskej komisie v boji proti klimatickým zmenám, s 
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Európskym ekologickým dohovorom a koncepciou 

NextGenerationEU.  

 

Názov podujatia: EÚ a JA  

Dátum uskutočnenia: 12. 5. 2023 

Miesto uskutočnenia: Stredná odborná škola technická, 

Volgogradská 1, 080 01 Prešov  

Popis podujatia: Prispievať k európskej demokracii znamená 

vyjadrovať svoj názor, či už účasťou na voľbách do Európskeho 

parlamentu, v ktorých občania priamo volia poslancov Európskeho 

parlamentu každých päť rokov, ale aj mimo volebných období. 

Posledné voľby do Európskeho parlamentu, ktoré sa konali v roku 

2019, mali najvyššiu účasť za posledných 20 rokov - zúčastnilo sa ich 

viac ako 200 miliónov voličov a prudko narástol počet mladých 

voličov. Ľudia sa chcú zapájať do tvorby rozhodnutí a politík na 

európskej úrovni, a to nielen v čase volieb. Aj preto je dôležité vedieť, 

ako funguje EÚ a jej inštitúcie. Diskusia s účastníkmi podujatia bola 

zameraná na oboznámenie sa s problematikou EÚ a spôsobom jej 

fungovania. Prednášajúcim bol manažér ED Prešov PhDr. Matúš Žac, 

PhD. Cieľom podujatia bolo zistiť názory mladých ľudí na fungovanie 

EÚ a bližšie im priblížiť ciele a aktivity EÚ a jej inštitúcií. 

 

Názov podujatia: Odhaľ a poraz dezinformácie/misinformácie 

Dátum uskutočnenia: 12. 5. 2023 

Miesto uskutočnenia: Stredná odborná škola technická, 

Volgogradská 1, 080 01 Prešov  

Popis podujatia: Šírenie tzv. fake news a dezinformácii v členských 

štátoch EÚ patrí v posledných rokoch medzi hlavné hrozby, ktoré 

svojim klamlivým obsahom výrazne narúšajú európsku integritu 

a ohrozujú európske hodnoty. Cieľom zorganizovanej diskusie preto 

bolo prispieť k objektívnemu informovaniu predovšetkým o dianí 

v EÚ a vyvrátiť nepravdivé informácie a mýty o EÚ, ktoré sa šíria 

predovšetkým prostredníctvom internetu a sociálnych sietí 

a oslovujú najzraniteľnejšiu skupinu obyvateľstva, mladých ľudí. 

Prednášajúcim bol manažér EUROPE DIRECT Prešov PhDr. Matúš Žac, 

PhD. 

 

Názov podujatia: EÚ a NextGenerationEU 

Dátum uskutočnenia: 12. 5. 2023 

Miesto uskutočnenia: Stredná odborná škola technická, 

Volgogradská 1, 080 01 Prešov  



 

VÝSKUMNÉ CENTRUM SLOVENSKEJ SPOLOČNOSTI PRE ZAHRANIČNÚ POLITIKU 14 

 

Popis podujatia: Boj proti klimatickým zmenám a poškodzovaniu 

životného prostredia sú naliehavým problémom Európskej únie i 

celého sveta. Ak chceme lepší svet pre nás všetkých, potrebujeme 

stratégiu, ktorá umožní Európe aj naďalej viesť svet k udržateľnosti a 

klimatickej neutralite. Na podujatí sme prijateľnou a zaujímavou 

formou odprezentovali aktuálnu agendu EÚ v kontexte boja proti 

klimatickým zmenám, s dôrazom na Európsky ekologický dohovor 

a nástroj NextGenerationEU. Prednášajúcim bol pracovník a 

výskumný pracovník ED Prešov PhDr. Róbert Király, PhD. Cieľom 

podujatia bolo prostredníctvom diskusie s účastníkmi podujatia zistiť 

názory mladých ľudí na problematiku klimatických zmien a životného 

prostredia. Prostredníctvom prezentácie sa študenti oboznámili s 

cieľmi Európskej komisie v boji proti klimatickým zmenám, s 

Európskym ekologickým dohovorom a koncepciou 

NextGenerationEU.  

 

Názov podujatia: EÚ a JA  

Dátum uskutočnenia: 16. 5. 2023 

Miesto uskutočnenia: Univerzita tretieho veku, Kukorelliho 1500, 066 

01 Humenné  

Popis podujatia: Prispievať k európskej demokracii znamená 

vyjadrovať svoj názor, či už účasťou na voľbách do Európskeho 

parlamentu, v ktorých občania priamo volia poslancov Európskeho 

parlamentu každých päť rokov, ale aj mimo volebných období. 

Posledné voľby do Európskeho parlamentu, ktoré sa konali v roku 

2019, mali najvyššiu účasť za posledných 20 rokov - zúčastnilo sa ich 

viac ako 200 miliónov voličov a prudko narástol počet mladých 

voličov. Ľudia sa chcú zapájať do tvorby rozhodnutí a politík na 

európskej úrovni, a to nielen v čase volieb. Aj preto je dôležité vedieť, 

ako funguje EÚ a jej inštitúcie. Diskusia s účastníkmi podujatia bola 

zameraná na oboznámenie sa s problematikou EÚ a spôsobom jej 

fungovania. Prednášajúcim bol manažér ED Prešov PhDr. Matúš Žac, 

PhD. Cieľom podujatia bolo zistiť názory mladých ľudí na fungovanie 

EÚ a bližšie im priblížiť ciele a aktivity EÚ a jej inštitúcií. 

 

Názov podujatia: Odhaľ a poraz dezinformácie/misinformácie 

Dátum uskutočnenia: 16. 5. 2023 

Miesto uskutočnenia: Univerzita tretieho veku, Kukorelliho 1500, 066 

01 Humenné  

Popis podujatia: Šírenie tzv. fake news a dezinformácii v členských 

štátoch EÚ patrí v posledných rokoch medzi hlavné hrozby, ktoré 
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svojim klamlivým obsahom výrazne narúšajú európsku integritu 

a ohrozujú európske hodnoty. Cieľom zorganizovanej diskusie preto 

bolo prispieť k objektívnemu informovaniu predovšetkým o dianí 

v EÚ a vyvrátiť nepravdivé informácie a mýty o EÚ, ktoré sa šíria 

predovšetkým prostredníctvom internetu a sociálnych sietí 

a oslovujú najzraniteľnejšiu skupinu obyvateľstva, mladých ľudí. 

Prednášajúcim bol manažér EUROPE DIRECT Prešov PhDr. Matúš Žac, 

PhD. 

 

Názov podujatia: EÚ a NextGenerationEU 

Dátum uskutočnenia: 16. 5. 2023 

Miesto uskutočnenia: Univerzita tretieho veku, Kukorelliho 1500, 066 

01 Humenné  

Popis podujatia: Boj proti klimatickým zmenám a poškodzovaniu 

životného prostredia sú naliehavým problémom Európskej únie i 

celého sveta. Ak chceme lepší svet pre nás všetkých, potrebujeme 

stratégiu, ktorá umožní Európe aj naďalej viesť svet k udržateľnosti a 

klimatickej neutralite. Na podujatí sme prijateľnou a zaujímavou 

formou odprezentovali aktuálnu agendu EÚ v kontexte boja proti 

klimatickým zmenám, s dôrazom na Európsky ekologický dohovor 

a nástroj NextGenerationEU. Prednášajúcim bol pracovník a 

výskumný pracovník ED Prešov PhDr. Róbert Király, PhD. Cieľom 

podujatia bolo prostredníctvom diskusie s účastníkmi podujatia zistiť 

názory mladých ľudí na problematiku klimatických zmien a životného 

prostredia. Prostredníctvom prezentácie sa študenti oboznámili s 

cieľmi Európskej komisie v boji proti klimatickým zmenám, s 

Európskym ekologickým dohovorom a koncepciou 

NextGenerationEU.  

 

Názov podujatia: EÚ a JA  

Dátum uskutočnenia: 12. 6. 2023 

Miesto uskutočnenia: Stredná priemyselná škola strojnícka, 

Duklianska 6022/1, 080 04 Prešov  

Popis podujatia: Prispievať k európskej demokracii znamená 

vyjadrovať svoj názor, či už účasťou na voľbách do Európskeho 

parlamentu, v ktorých občania priamo volia poslancov Európskeho 

parlamentu každých päť rokov, ale aj mimo volebných období. 

Posledné voľby do Európskeho parlamentu, ktoré sa konali v roku 

2019, mali najvyššiu účasť za posledných 20 rokov - zúčastnilo sa ich 

viac ako 200 miliónov voličov a prudko narástol počet mladých 

voličov. Ľudia sa chcú zapájať do tvorby rozhodnutí a politík na 
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európskej úrovni, a to nielen v čase volieb. Aj preto je dôležité vedieť, 

ako funguje EÚ a jej inštitúcie. Diskusia s účastníkmi podujatia bola 

zameraná na oboznámenie sa s problematikou EÚ a spôsobom jej 

fungovania. Prednášajúcim bol manažér ED Prešov PhDr. Matúš Žac, 

PhD. Cieľom podujatia bolo zistiť názory mladých ľudí na fungovanie 

EÚ a bližšie im priblížiť ciele a aktivity EÚ a jej inštitúcií. 

 

Názov podujatia: Odhaľ a poraz dezinformácie/misinformácie 

Dátum uskutočnenia: 12. 6. 2023 

Miesto uskutočnenia: Základná škola Zámutov, 094 15 Zámutov 

Popis podujatia: Šírenie tzv. fake news a dezinformácii v členských 

štátoch EÚ patrí v posledných rokoch medzi hlavné hrozby, ktoré 

svojim klamlivým obsahom výrazne narúšajú európsku integritu 

a ohrozujú európske hodnoty. Cieľom zorganizovanej diskusie preto 

bolo prispieť k objektívnemu informovaniu predovšetkým o dianí 

v EÚ a vyvrátiť nepravdivé informácie a mýty o EÚ, ktoré sa šíria 

predovšetkým prostredníctvom internetu a sociálnych sietí 

a oslovujú najzraniteľnejšiu skupinu obyvateľstva, mladých ľudí. 

Prednášajúcim bol manažér EUROPE DIRECT Prešov PhDr. Matúš Žac, 

PhD. 

 

Názov podujatia: Konferencia o budúcnosti Európy  

Dátum uskutočnenia: 10. 10. 2023 

Miesto uskutočnenia: Prešov, Prešovská univerzita v Prešove, 17. 

novembra 1 

Popis podujatia: Medzinárodná vedecká konferencia bola 

organizovaná pre širokú verejnosť, akademikov, študentov stredných 

a vysokých škôl, ako aj rôznych aktivistov a publicistov. Konferencia o 

budúcnosti Európy bola založená na koncepcii Európskej komisie 

zabezpečiť, aby sa nápady a spätná väzba občanov zohľadňovali pri 

tvorbe politiky EÚ. Hlavnými témami podujatia boli reakcia EÚ na 

vojnu na Ukrajine, solidarita s Ukrajinou, EÚ REPower a energetická 

bezpečnosť, bezpečnosť a obrana krajín EÚ a NATO, rozširovanie EÚ 

a susedská politika. 

 

Názov podujatia: Odhaľ a poraz dezinformácie/misinformácie 

Dátum uskutočnenia: 12. 10. 2023 

Miesto uskutočnenia: Filozofická fakulta PU v Prešove, Prešovská 

univerzita v Prešove, 17. novembra 1, 08001 Prešov  

Popis podujatia: Šírenie tzv. fake news a dezinformácii v členských 

štátoch EÚ patrí v posledných rokoch medzi hlavné hrozby, ktoré 
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svojim klamlivým obsahom výrazne narúšajú európsku integritu 

a ohrozujú európske hodnoty. Cieľom zorganizovanej diskusie preto 

bolo prispieť k objektívnemu informovaniu predovšetkým o dianí 

v EÚ a vyvrátiť nepravdivé informácie a mýty o EÚ, ktoré sa šíria 

predovšetkým prostredníctvom internetu a sociálnych sietí 

a oslovujú najzraniteľnejšiu skupinu obyvateľstva, mladých ľudí. 

Prednášajúcim bol manažér EUROPE DIRECT Prešov PhDr. Matúš Žac, 

PhD. 

 

Názov podujatia: Odhaľ a poraz dezinformácie/misinformácie 

Dátum uskutočnenia: 13. 10. 2023 

Miesto uskutočnenia: Filozofická fakulta PU v Prešove, Prešovská 

univerzita v Prešove, 17. novembra 1, 08001 Prešov  

Popis podujatia: Šírenie tzv. fake news a dezinformácii v členských 

štátoch EÚ patrí v posledných rokoch medzi hlavné hrozby, ktoré 

svojim klamlivým obsahom výrazne narúšajú európsku integritu 

a ohrozujú európske hodnoty. Cieľom zorganizovanej diskusie preto 

bolo prispieť k objektívnemu informovaniu predovšetkým o dianí 

v EÚ a vyvrátiť nepravdivé informácie a mýty o EÚ, ktoré sa šíria 

predovšetkým prostredníctvom internetu a sociálnych sietí 

a oslovujú najzraniteľnejšiu skupinu obyvateľstva, mladých ľudí. 

Prednášajúcim bol manažér EUROPE DIRECT Prešov PhDr. Matúš Žac, 

PhD. 

 

Názov podujatia: EÚ a JA  

Dátum uskutočnenia: 3. 11. 2023 

Miesto uskutočnenia: Hlavná 113/68, 082 67 Terňa  

Popis podujatia: Prispievať k európskej demokracii znamená 

vyjadrovať svoj názor, či už účasťou na voľbách do Európskeho 

parlamentu, v ktorých občania priamo volia poslancov Európskeho 

parlamentu každých päť rokov, ale aj mimo volebných období. 

Posledné voľby do Európskeho parlamentu, ktoré sa konali v roku 

2019, mali najvyššiu účasť za posledných 20 rokov - zúčastnilo sa ich 

viac ako 200 miliónov voličov a prudko narástol počet mladých 

voličov. Ľudia sa chcú zapájať do tvorby rozhodnutí a politík na 

európskej úrovni, a to nielen v čase volieb. Aj preto je dôležité vedieť, 

ako funguje EÚ a jej inštitúcie. Diskusia s účastníkmi podujatia bola 

zameraná na oboznámenie sa s problematikou EÚ a spôsobom jej 

fungovania. Prednášajúcim bol manažér ED Prešov PhDr. Matúš Žac, 

PhD. Cieľom podujatia bolo zistiť názory mladých ľudí na fungovanie 

EÚ a bližšie im priblížiť ciele a aktivity EÚ a jej inštitúcií. 
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Názov podujatia: Odhaľ a poraz dezinformácie/misinformácie 

Dátum uskutočnenia: 3. 11. 2023 

Miesto uskutočnenia: Hlavná 113/68, 082 67 Terňa  

Popis podujatia: Šírenie tzv. fake news a dezinformácii v členských 

štátoch EÚ patrí v posledných rokoch medzi hlavné hrozby, ktoré 

svojim klamlivým obsahom výrazne narúšajú európsku integritu 

a ohrozujú európske hodnoty. Cieľom zorganizovanej diskusie preto 

bolo prispieť k objektívnemu informovaniu predovšetkým o dianí 

v EÚ a vyvrátiť nepravdivé informácie a mýty o EÚ, ktoré sa šíria 

predovšetkým prostredníctvom internetu a sociálnych sietí 

a oslovujú najzraniteľnejšiu skupinu obyvateľstva, mladých ľudí. 

Prednášajúcim bol manažér EUROPE DIRECT Prešov PhDr. Matúš Žac, 

PhD. 

 

EDIC Prešov bolo v roku 2023 tiež účastníkom nasledovných 

odborných a popularizačných podujatí:  

Názov podujatia:  Pucung festival   

Dátum uskutočnenia: 22. 4. 2023 

Miesto uskutočnenia: Kasárne Kulturpark Košice, Kukučínova 2 

Popis podujatia: Pucung festival je protikorupčný festival, ktorého 

hlavným organizátorom bola Nadácia Zastavme korupciu. Cieľom 

dvojdňového podujatia bolo prostredníctvom workshopov, diskusií a 

iných sprievodných podujatí poukázať na problematiku korupcie v 

Slovenskej republike. 

 

Názov podujatia:  FemFest Festival 

Dátum uskutočnenia: 2.6.2023 

Miesto uskutočnenia: Christiania Prešov, Hlavná 2923/105, 08001 

Prešov  

Popis podujatia: FemFest 2023 bol súčasťou projektu Rôzne cesty k 

rovnosti. Hlavným organizátorom podujatia bolo občianske 

združenie MyMamy. Hlavným cieľom podujatia bolo zvýšiť 

povedomie/pochopenie rodovej rovnosti. Realizované aktivity 

(diskusie, premietanie filmov, koncerty) mali za cieľ viesť spoločnosť 

k budovaniu inkluzívnej Európy. 

 

Názov podujatia:  Tvoríme lepšie Slovensko    

Dátum uskutočnenia:  8.6.2023 

Miesto uskutočnenia: PKO Čierny orol, Hlavná 50, 080 01 Prešov 
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Popis podujatia: Podujatie bolo zorganizované formou konferencie 

pri príležitosti predstavenia programu Slovensko 2021 - 2027 tvoríme 

lepšie Slovensko. Regionálna konferencia bola zorganizovaná 

Ministerstvom investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR. 

Hlavným cieľom centra Europe Direct Prešov bolo prezentovať a 

zviditeľniť činnosť nášho centra a diskutovať o aktuálnom dianí v 

Európskej únii. 

 

Názov podujatia:  Leto s Rákocim    

Dátum uskutočnenia:  29.7.2023 

Miesto uskutočnenia: Krajské múzeum v Prešove, Hlavná 2985/86, 

08001 Prešov 

Popis podujatia: Hlavnými organizátormi letného verejného podujatia 

Leto s Rákocim boli Prešovský samosprávny kraj a Krajské múzeum v 

Prešove. Cieľom podujatia bolo priblížiť účastníkom živú históriu 

prostredníctvom hraných scénok, remeselného jarmoku, dobovej 

hudby a tvorivých dielní. . Podujatie bolo venované kniežaťu 

Rákocimu, ktorý bol významnou osobnosťou Prešovského kraja a 

osobnosťou európskych dejín. Hlavným cieľom centra Europe Direct 

Prešov bolo prezentovať a zviditeľniť činnosť nášho centra a 

diskutovať o aktuálnom dianí v Európskej únii. 

 

Názov podujatia:  DOD Ústavný súd  

Dátum uskutočnenia:  28.9.2023 

Miesto uskutočnenia: Ústavný súd Slovenskej republiky, Hlavná 

58/110, 042 65 Košice - Staré Mesto  

Popis podujatia: Ústavný súd SR zorganizoval deň otvorených dverí 

pre verejnosť. Účastníci podujatia si mohli prezrieť priestory ústavu, 

porozprávať sa s ústavnými sudcami a zahrať si rôzne hry. Na podujatí 

sa premietali dokumentárne filmy o Ústavnom súde. Súčasťou 

podujatia bol informačný stánok Zastúpenia Európskej komisie na 

Slovensku a Informačného centra Europe Direct Prešov. Cieľom 

aktivít Europe Direct Prešov bolo predstaviť fungovanie Európskej 

únie a jej inštitúcií.  

 

V roku 2023 EDIC Prešov vydalo 12 čísiel mesačníka Newsletter Europe 

Direct Prešov. 

Ďalšie informácie sú k dispozícii na internetovej stránke EDIC Prešov: 

http://edpresov.sk/  

 

http://edpresov.sk/
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2. Stredná Európa 

Názov projektu XII. Slovensko-české diskusné fórum   

Koordinátor  Tomáš Strážay 

Partneri ÚMV Praha, MZVEZ SR, MZV ČR 

Náklady projektu 4 507 EUR  (z toho 3 886 EUR z dotácie MZVEZ SR)   

Charakteristika 31. januára 2023 sa v Pezinku uskutočnilo v poradí už dvanáste 

zasadnutie slovensko-českého diskusného fóra, ktorého cieľom je 

podporiť otvorenú diskusiu  medzi expertmi a zástupcami rezortov 

diplomacie o prioritách a záujmoch oboch krajín. Hlavným 

organizátorom bola v roku 2023 slovenská strana, pričom zasadnutia 

sa zúčastnili i ministri zahraničných vecí SR a ČR Rastislav Káčer a Jan 

Lipavský.   Prvý diskusný panel bol zameraný na otázky strategickej 

komunikácie, dezinformácií a hybridných hrozieb. Nosnou témou 

druhého panelu bola povojnová obnova Ukrajiny, s dôrazom na 

možnosti pre bilaterálnu spoluprácu SR a ČR. Súčasťou podujatia bola 

aj neformálna diskusia zameraná na spoločnú agendu pre budúcu 

spoluprácu SR a ČR ako členských štátov EÚ a NATO v oblasti 

zahraničnej a bezpečnostnej politiky.  

Výstup  Výstupom projektu bolo XII. zasadnutie diskusného fóra a interná 

analytická správa pre MZVEZ SR a MZV ČR zameraná na výstupy 

z diskusie a odporúčania. Vzhľadom na povahu podujatia (Chatham 

House Rule) je výstup neverejný. 

 

Názov projektu VI. Slovensko-poľské diskusné fórum   

Koordinátor  Tomáš Strážay 

Partneri  OSW Varšava, MZVEZ SR, MZV PR 

Náklady projektu 1 878 EUR  (z dotácie MZVEZ SR)   

Charakteristika 28. marca 2023 sa vo Varšave v priestoroch Centra východných štúdií 

(OSW) konalo za účasti expertov zo slovenskej a poľskej vládnej 

a mimovládnej sféry v poradí šieste zasadnutie bilaterálneho 

diskusného formátu. Zasadnutia sa zúčastnili aj štátna tajomníčka 

MZVEZ Ingrid Brocková a štátny tajomník pre ekonomickú 

spoluprácu, OSN, Áziu a Ameriky MZV PR Wojciech Gerwel, pričom 
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obidvaja zástupcovia rezortov diplomacie vystúpili na fóre s vlastnými 

úvodnými príspevkami. 

Z tematického hľadiska bolo stretnutie štrukturované do dvoch 

diskusných panelov: 1. Energetická bezpečnosť v strednej Európe 

v kontexte invázie Ruska na Ukrajinu a 2. Perspektívy Slovenska 

a Poľska na bezpečnosť východného krídla NATO. 

Výstup  Výstupom projektu bolo VI. zasadnutie diskusného fóra a interná 

analytická správa pre MZVEZ SR a MZV PR zameraná na výstupy 

z diskusie a odporúčania. Vzhľadom na povahu podujatia (Chatham 

House Rule) je výstup neverejný. 

 

Názov projektu Think Visegrad. V4 Think Tank Platform   

Koordinátori  Tomáš Strážay, Peter Brezáni 

Partneri Medzinárodný vyšehradsky fond (IVF), Globsec Policy Institute (SK), 

Centrum východných štúdií (Centre for Eastern Studies) (PL), 

Europeum (CZ), Poľský inštitút medzinárodných vzťahov (PISM) (PL), 

Ústav medzinárodných vzťahov, Praha (CZ), Centrum pre 

euroatlantickú integráciu a demokraciu (Center for Euro-Atlantic 

Integration and Democracy) (HU), Maďarský inštitút 

medzinárodných vzťahov ((Hungarian Institute of International 

Affairs – HIIA) (HU) 

Náklady projektu 99 222 EUR z grantu Medzinárodného vyšehradského fondu 

Charakteristika V rámci projektu bola vytvorená platforma vyšehradských think-

tankov pre štruktúrovaný dialóg o prioritných otázkach regionálnej 

spolupráce v rámci V4. Cieľom platformy je vypracovávať analýzy, 

vrátane odporúčaní, pre predsedajúcu krajinu V4, vlády krajín V4, 

respektíve Medzinárodný vyšehradský fond. Platforma má otvorený 

charakter, pričom jej jadro tvorí osem zakladajúcich členov. Ďalším 

cieľom projektu je posilniť kontakty s partnermi mimo V4 

prostredníctvom poskytovania pobytových štipendií pre expertov 

z nevyšehradských krajín v partnerských inštitútoch V4. Projekt sa 

začal realizovať v septembri 2012.  

Aj v roku 2023 realizovala platforma Think Visegrad primárne aktivity 

v rámci svojich troch pilierov – analýzy, výskumné pobyty pre 

analytikov z nevyšehradských krajín a program CSMP. Platforma 

úspešne zorganizovala tzv. Midterm Review Conference v Bratislave 
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v máji 2023 a v neposlednom rade pokračovala realizácia rôznych 

aktivít v rámci projektu Think Visegrad v Bruseli. Lídrom tohto 

projektu je EUROPEUM Institut pro evropskou politiku.  

Od roku 2023 konzorcium nanovo definovalo metodologické 

parametre analytických výstupov Think Visegrad. Namiesto prípravy 

4 tzv dlhodobých analýz zameraných na komplexné zhodnotenie 

najdôležitejších priorít pre V4, ako aj 6 tzv. krátkodobých analýz 

reflektujúcich najaktuálnejšie a najnaliehavejšie témy, začala 

platforma Think Visegrad s produkciou výstupov v nasledujúcich 

formátoch: 

Policy Issues/Brief; Scenartios; Thematic Analyses a Policy Papers : 

Celkový počet analýz, ako aj počet jednotlivých typov analýz nie je 

vopred fixne zadefinovaný a závisí od priorít predsedníckej krajiny V4. 

V roku 2023 sme vypracovali jeden Policy Brief, dva výstupy typu 

Scenarios a tri tematické analýzy. Do kategórie tematických analýz  

patrí aj najnovšie vydanie „Western Balkans Scoreboard“, v ktorom 

už po druhýkrát hodnotili experti Think Visegrad pokrok/regres krajín 

západného Balkánu v ich integrácii do EÚ, ako aj ich vzťahy 

s jednotlivými štátmi V4. 

Viac informácií o projekte je k dispozícii na webovej stránke: 

https://think.visegradfund.org/.  

Výstupy 1 x Policy/Issue Brief (Top issues to watch after the elections in 

Turkey) 

2x Scenarios (Scenarios of the post-war relations of Russia with Trans-

Atlantic community; Changing dynamics in the Middle East) 

3  x Thematic Analyses (Approaching the Indo-Pacific in the 21st 

century; European Political Community after Chișinău; Western 

Balkans’ Scoreboard 2023) 

                    9 pobytových štipendií pre expertov z nevyšehradských krajín 

 

Názov projektu Civil Servants Mobility Program 

Koordinátori  Tomáš Strážay, Peter Brezáni 

Partneri Medzinárodný vyšehradský fond, Globsec Policy Institute (SK), 

Centrum východných štúdií (Centre for Eastern Studies) (PL), 

Europeum (CZ), Poľský inštitút medzinárodných vzťahov (PISM) (PL), 

Ústav medzinárodných vzťahov, Praha (CZ), Centrum pre 

https://think.visegradfund.org/
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euroatlantickú integráciu a demokraciu (Center for Euro-Atlantic 

Integration and Democracy (HU), Maďarský inštitút medzinárodných 

vzťahov ((Hungarian Institute of International Affairs – HIIA) (HU) 

Náklady projektu 109 466 EUR z grantu Medzinárodného vyšehradského fondu 

Charakteristika Osobitný program IVF, ktorého cieľom je vzdelávanie zástupcov 

verejnej správy krajín Východného partnerstva a západného Balkánu 

prostredníctvom organizovania študijných pobytov v krajinách V4 

zameraných na štúdium skúseností v oblasti príslušných sektorových 

reforiem a harmonizácie národnej legislatívy s legislatívou EÚ. Pobyty 

organizuje konzorcium Think Visegrad –V4 Think Tank Platform a 

konajú sa súbežne vo všetkých krajinách V4.  

V roku 2023 bol program zameraný na tri krajiny – Albánsko, 

Moldavsko a Ukrajinu. Kvôli organizačno-logistickým problémom sa 

program niektorých delegácií presunul do roku 2024. Kompletná 

správa je k dispozícii na webovom sídle: 

https://think.visegradfund.org/civil-servants-mobility-programme/. 

 

3. Východná Európa 

Názov projektu Východné partnerstvo v kontexte rusko-ukrajinskej vojny. Analýza 

dopadov a odporúčania pre zahraničnú politiku SR  

Koordinátor  Alexander Duleba 

Partner  Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR 

Náklady projektu 3 800 EUR, z toho 3 600 EUR z dotácie MZVEZ SR (projekt č. 

MVZP/2023/10) 

Charakteristika V rámci projektu bola vypracovaná analýza Východného partnerstva 

v kontexte ruskej agresie proti Ukrajine, vrátane predikcie 

transformácie tejto politiky EÚ na politiku rozširovania v nadväznosti 

na rozhodnutie Európskej rady v júni 2022 udeliť Ukrajine 

a Moldavsku kandidátsky štatút. V rámci štúdie bola zhodnotená 

reakcia EÚ na ruskú agresiu voči Ukrajine (sankcie, vojenská podpora, 

príprava obnovy Ukrajiny a finančná pomoc, reforma politiky 

rozširovania). Osobitná pozornosť bola venovaná reforme EÚ 

v kontexte pripravovaného nového rozširovania (reforma inštitúcií 

a rozpočtu EÚ), vrátane dopadov na záujmy SR. Odporúčania pre 

zahraničnú politiku SR boli vypracované na nasledujúce témy: 
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prístupu SR k pokračovaniu resp. zmenám EÚ v politike Východného 

partnerstva, podpora suverenity a európskej integrácie Ukrajiny, 

reforma EÚ, zapojenie SR do obnovy Ukrajiny.  

Výstupy štúdia: Duleba, A.: Východné partnerstvo v kontexte rusko-ukrajinskej 

vojny. Analýza dopadov a odporúčania pre zahraničnú politiku SR. 

Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, 

n.o., 2023, 44 s.; štúdia nebola zverejnená 

  

Názov projektu Bezpečná a inkluzívna hranica medzi Slovenskom a Ukrajinou (Safe 

& inclusive border between Skovakia and Ukraine) – SIBSU   

Koordinátori  Peter Brezáni, Alexander Duleba 

Partneri Úrad hraničnej a cudzineckej polície PPSR (hlavný koordinátor 

projektu), RC SFPA, Hraničné oddelenie v Čope, Západné regionálne 

riaditeľtvo Štátnej pohraničnej služby na Ukrajine, Regionálne 

centrum analýzy rizík, Užhorod, Apenhet (Nórsko) 

Výška dotácie  832 827 

Náklady projektu 169 355 EUR (iba RC SFPA v r. 2023) 

Charakteristika Cieľom projektu SIBSU bolo zjednodušiť výmenu názorov, skúseností, 

vedomostí a informácií medzi hraničnou políciou a colnými službami 

Slovenska a Ukrajiny. Zámerom bolo zanalyzovať možnosti na 

prehĺbenie integrovaného manažmentu hraníc a zvýšiť povedomie 

a porozumenie o práci hraničnej polície a colnej služby v 

prihraničných regiónoch a obciach Slovenska a Ukrajiny. Súčasťou 

projektu bola  aj analýza vplyvu hranice na sociálno-ekonomický 

rozvoj pohraničných regiónov, ako aj príležitostí na cezhraničnú 

spoluprácu na oboch stranách hranice. Projekt získal grant z Islandu, 

Lichtenštajnska a Nórska v sume 832 827,00 eur prostredníctvom 

grantov EHP. Projekt je spolufinancovaný z prostriedkov štátneho 

rozpočtu 

 

Výstupy V roku 2023 sme zrealizovali: 

• 6 workshopov na rôzne témy súvisiace s prácou na hranici pre 

zástupcov hraničnej a colnej služby SR a Ukrajiny (cca 30 

účastníkov na workshop) 

• 1 študijný pobyt pre 10 zástupcov hraničnej a colnej služby SR 

a Ukrajiny, ako aj Partnera 2 a 3 projektu v Nórsku 
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• 2 turnusy jazykových kurzov pre zástupcov hraničnej a colnej 

služby SR a Ukrajiny (40  - 20 na kurze slovenčiny, 20 na kurze 

ukrajinčiny)  

• 2x pobyt slovenských a 2x pobyt ukrajinských novinárov na 

slovensko-ukrajinskej hranici spojený s mediálnymi výstupmi 

• Uskutočnili týždňový pobyt 2 expertov Prešovskej univerzity 

na Užhorodskej národnej univerzite a 2 týždňový pobyt 3 

expertov Užhorodskej národnej univerzity na Prešovskej 

univerzite  

• prezentácie zástupcov hraničnej a colnej služby SR a Ukrajiny 

na Užhorodskej národnej univerzite a Prešovskej univerzite 

• podpísanie memoranda o spolupráci medzi Užhorodskou 

národnou univerzitou a Prešovskou univerzitou 

• zorganizovali záverečnú konferenciu projektu 

 

a vydali sme: 

• 12 manuálov na rôzne témy súvisiace s prácou na hranici pre 

zástupcov hraničnej a colnej služby SR a Ukrajiny 

• 1 knihu Safe and Inclusive Border between Slovakia and Ukraine: 

Research on factors influencing cross‐border cooperation 

• 1 knihu s názvom Bezpečná a inkluzívna hranica medzi 

Slovenskom a Ukrajinou: faktory ovplyvňujúce cezhraničnú 

spoluprácu 

• 1 knihu s názvom Безпечний та інклюзивний кордон між 

Словаччиною та Україною: Фактори впливу на 

транскордонне співробітництво 

• 10 policy paperov 

• 10 popularizačných textov 

• 1 reportážnu publikáciu o Hranici 

• Preložili do ukrajinského jazyka 4 učebnice k predmetu Border 

studies 

Viac informácií: www.sibsu.sk 

 

4. Západný Balkán 

Názov projektu Národný konvent o EÚ v Severnom Macedónsku 

Koordinátori  Tomáš Strážay, Peter Brezáni 

Partneri Európske hnutie v Severnom Macedónsku,  SlovakAid, USAID 

http://www.sibsu.sk/
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Náklady projektu 3 178 EUR 

Charakteristika Cieľom projektu je posilnenie platformy na štruktúrovanú národnú 

debatu o EÚ v Severnom Macedónsku, podporenie formovania 

celospoločenského konsenzu v súvislosti so vstupom krajiny do EÚ 

a transfer skúseností SR z prístupového procesu do EÚ a reforiem. 

Projekt bol spustený v októbri 2017, pričom boli vytvorené štyri 

pracovné skupiny: súdnictvo a základné práva; spravodlivosť, 

sloboda a bezpečnosť; poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka; ako aj 

sociálna politika a zamestnanosť. V roku 2019 pribudla v rámci II. fázy 

projektu 5. skupina – Ochrana klímy a životného prostredia. Od 

septembra 2023 fungujú nasledovné pracovné skupiny: PS1: 

Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka;  PS2: Súdnictvo a základné 

práva; PS3: Spravodlivosť, sloboda a bezpečnosť; PS4: Životné 

prostredie; PS5: Boj s korupciou. PS skupiny sa stretnú sumárne 12 

krát ročne a raz ročne majú pracovné skupiny jedno plenárne 

zasadnutie.  

Výstupy 2 zasadnutia pracovných skupín  

 3 zasadnutia prípravného výboru 

 2 plenárne zasadnutia všetkých pracovných skupín 

Viac informácii:  www.nkeu.mk 

 

Názov projektu Národný konvent o Európskej únií v Albánsku 

Koordinátori  Tomáš Strážay, Peter Brezáni, Barbora Legényová 

Partneri Európske hnutie v Albánsku, SlovakAid 

Náklady projektu v roku 2023 16 702 EUR z dotácie Slovak Aid  

Charakteristika Cieľom projektu je vytvorenie platformy na štruktúrovanú národnú 

debatu o EÚ v Albánsku, podporenie formovania celospoločenského 

konsenzu v súvislosti so vstupom krajiny do EÚ a transfer skúseností 

SR z prístupového procesu do EÚ a reforiem. Projekt bol spustený 

v novembri 2019, pričom boli vytvorené štyri pracovné skupiny: PS I: 

Sociálna politika a politika zamestnanosti, PS II: Spravodlivosť, 

sloboda a bezpečnosť, PS III: Poľnohospodárstvo a PS IV: Regionálna 

politika a koordinácia štrukturálnych nástrojov.   

Výstupy V roku 2023 (do 31. 3. 2023) sme zrealizovali 5 zasadnutí PS a 1 

plenárne zasadnutie.  

 http://eurokonventa.al/en/ 

 

http://www.nkeu.mk/
http://eurokonventa.al/en/
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Názov projektu Podpora občianskej spoločnosti pri presadzovaní vlády zákona a 

dobrej správy veci verejných 

Koordinátori  Tomáš Strážay, Peter Brezáni, Barbora Legényová 

Partneri Európske hnutie v Albánsku, Slovak Aid 

Náklady projektu v roku 2023 sme realizovali aktivity, ktoré nevyžadovali finančné 

zapojenie 

Charakteristika Cieľom projektu je podpora efektívne fungujúcej štátnej správy, 

samosprávy a silnej občianskej spoločnosti v Albánsku 

prostredníctvom prenosu skúseností a odporúčaní Slovenskej 

republiky z reformných procesov a tvorby legislatívy vo vzťahu 

k integračnému procesu EÚ a to v podobe vypracovaných analýz 

a odporúčaní pre vládu Albánska v piatich odborných témach 

a podtémach v rámci fungujúcej platformy Národný konvent o EÚ 

v Albánsku. Projekt bol spustený v septembri 2023, pričom bolo 

vytvorených päť pracovných skupín: PS 1: súdnictvo a boj proti 

korupcii; PS 2: Verejné obstarávanie; PS 3: Štatistika; PS 4: Finančná 

kontrola; PS 5: Boj proti organizovanému zločinu.   

Výstupy V roku 2023 sme zrealizovali 2 zasadnutia PS.  

 http://eurokonventa.al/en/ 

 

 

5. Energetická politika a klimatická zmena 

Názov projektu Central European Energy Conference 2023 - CEEC XVII  

Koordinátori  Alexander Duleba, Veronika Oravcová 

Partneri MZVEZ SR; MH SR; Medzinárodný vyšehradský fond (IVF); Slovenský 

plynárenský a naftový zväz (SPNZ); Nadácia SPP; Nadácia 

Ministerstva hospodárstva SR; DataTherm; Transpetrol; eustream; 

EPP; Centrum východných štúdií (OSW, Varšava); Fakulta sociálních 

studií, Masarykova univerzita (FSS MU, Brno); Regional Centre for 

Energy Policy Research (REKK, Budapešť); Nadácia Hannsa Seidla 

(HSS); Asociace pro mezinárodní otázky (AMO); Francúzsko-

Slovenská obchodná komora; Slovak Electric Vehicle Association.  

Podpora Medzinárodný vyšehradský fond, Nadácia SPP, Nadácia MH SR, 

DataTherm, Transpetrol, eustream,  HSS, EPP 

Mediálni partneri Energie-Portal, EURACTIV, Zahranicnapolitika.sk 

http://eurokonventa.al/en/
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Náklady projektu 79 784 EUR (z toho 30 000 EUR z grantu Medzinárodného 

vyšehradského fondu a 49 784 EUR z príspevkov partnerov 

a podporovateľov konferencie) 

Charakteristika 17. ročník CEEC sa konal v Bratislave (Sheraton Hotel)  20. a 21. 

novembra 2023. Rokovanie konferencie bolo štruktúrované do 11 

panelov a 2 okrúhlych stolov, v rámci ktorých vystúpilo 60  

popredných predstaviteľov energetického sektora z deviatich krajín, 

vrátane štátneho tajomníka ministra hospodárstva SR 

a  a generálneho riaditeľa z Generálneho riaditeľstva pre oblasť klímy 

Európskej komisie. Diskusie boli rámcované zmenami na 

energetickom trhu, ktoré sa udiali v uplynulých mesiacoch v dôsledku 

vojenskej agresii Ruska voči Ukrajine a snahe EÚ rýchlejšie sa odkloniť 

od závislosti od ruských surovín. Na konferencii boli preto klimatické 

a energetické politiky diskutované i s predstaviteľmi Ukrajiny. 

Konferencia bola jedným z najvýznamnejších podujatí venovaných 

energetike v  regióne strednej Európy v roku 2023. Sprievodnými 

podujatiami konferencie boli prednášky na vysokých školách 

o energetickej tranzícii.  

Výstupy Medzinárodná konferencia, Bratislava (Sheraton Bratislava 

Hotel),20.-21.11.2023. 

Podrobné informácie o konferencii, video záznamy z rokovania 

hlavných panelov, vrátane zhrnutia rokovania panelov, sú k dispozícii 

na internetovej stránke konferencie: https://www.sfpa.sk/en/ceec/ 

 

Názov projektu Visegrad Energy Think Tanks Platform (VETTP) 

Koordinátor  Veronika Oravcová 

Partneri REKK Foundation for Regional Policy Co-operation in Energy and 

Infrastructure (HU) - vedúca organizácia, AMO (CZ), Centrum 

východných štúdií (OSW) (PL) 

Podpora  Medzinárodný vyšehradský fond 

Náklady projektu  13 500 EUR 

Charakteristika VETTP je iniciatíva s cieľom etablovať stálu spoluprácu výskumných 

inštitútov z krajín V4, ktorá sa začala realizovať v roku 2018, s cieľom 

posilniť kapacitu aplikovaného výskumu v krajinách V4 v oblasti 

energetiky pre potreby ďalšieho rozvoja regionálnej spolupráce a 
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energetickej politiky krajín V4. Konzorcium VETTP ročne vyprodukuje 

krátkodobé analýzy na aktuálne otázky energetickej politiky, 

mapujúce stav a rozvoj energetického sektora krajín V4. 

Výstupy  Odborný workshop: 14.09.2023 

4 analýzy:  

V4 Fiscal Response to the Energy Crisis 

Decarbonisation of the heating sector in the Visegrad countries 

V4 in the times of unprecedented challenges and changes on the gas 

market 

Outlook for RES integration in Visegrad countries  

Viac informácií o projekte a jeho výstupoch je k dispozícii na 

internetovej stránke REKK: https://rekk.org/analysis-details/260/v4-

energy-think-tank-platform    

 

Názov projektu Building new relations around energy transition 

Koordinátor  Veronika Oravcová 

Podpora  European Climate Foundation  

Náklady projektu 20 500 EUR  

Charakteristika Cieľom projektu bolo vypracovať analýzu a zrealizovať okrúhly stôl na 

tému spolupráce Rakúska, Českej republiky a Slovenska v oblasti 

obnoviteľných zdrojov energie.  

Výstupy analýza: Thinking beyond national borders for renewable energy 

solutions in Central Europe: Prospects for deepening cooperation 

between Austria, Czechia and Slovakia 

okrúhly stôl: Accelerating Central European renewables through 

dialogue and cooperation zrealizovaný 09.06.2023 

 

 

 

https://rekk.org/analysis-details/260/v4-energy-think-tank-platform
https://rekk.org/analysis-details/260/v4-energy-think-tank-platform
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6. Bezpečnosť 

 Názov projektu Séria popularizačných podcastov a článkov 

Koordinátor  Miroslava Pisklová 

Partneri  Ministerstvo obrany SR (MO SR) 

Náklady projektu 6 037 EUR  (5 350 EUR z dotácie MO SR) 

Charakteristika Cieľom projektu bolo zvýšiť informovanosť širšej verejnosti na 

Slovensku o témach a udalostiach súvisiacich s členstvom krajiny v 

NATO a v EÚ, s európskou obranou a bezpečnosťou. 

 V rámci tejto popularizačnej série podcastov a článkov sa podarilo 

širšej verejnosti priblížiť rôznorodé zaujímavé témy spojené 

s bezpečnosťou a obranou Slovenska a Európy. Za účelom širokého 

dosahu výstupov projektu tu bola nadviazaná spolupráca a mediálne 

partnerstvo s Denníkom N. 

Výstup V rámci projektu bolo preto vyprodukovaných celkovo 7 

podcastových rozhovorov a 8 článkov. Podcastová séria niesla názov 

„Bezpečnostný kompas“. Výstupy projektu boli priebežne 

uverejňované u mediálneho partnera projektu, ktorým bol Denník N. 

 Zoznam tém, respondentov/tiek a výstupov v podobe podcastov aj 

článkov je zhrnutý nižšie: 

1) Téma: Možnosť zavedenia hlasovania kvalifikovanou väčšinou v 

oblasti Spoločnej zahraničnej a bezpečnostnej politiky EÚ a jeho 

dopad na Slovensko 

Respondent: Jozef Bátora, profesor, Univerzita Komenského 

v Bratislave 

Podcast: Dezinformácie na Slovensku – nekonečný príbeh? 

Článok: Boj proti dezinformáciám môže byť po voľbách ohrozený, 

obáva sa expert 

 

2) Téma: Dezinformácie a parlamentné voľby na Slovensku v roku 

2023 

Respondent: Tomáš Kriššák, expert na témy informačnej 

bezpečnosti a dezinformácií, Gerulata Technologies 

Podcast: Dezinformácie na Slovensku – nekonečný príbeh? 

Článok: Boj proti dezinformáciám môže byť po voľbách ohrozený, 

obáva sa expert 
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3) Téma: Ženy v obrane 

Repondentka: Lucia Yar, zastupujúca šéfredaktorka a expertka na 

témy obrany a zahraničnej politiky, Euractiv Slovensko 

Podcast: Potrebujeme viac žien v obrane. Sú prínosom aj pri 

riešení konfliktov a kríz 

Článok: Žien v obrane a diplomacii pribúda, no stále je to málo. Pri 

riešení konfliktov sú prínosom 

 

4) Téma: Migrácia ako fenomén a diskusia k tomu, či predstavuje 

bezpečnostnú hrozbu pre Slovensko 

Respondent: Ján Orlovský, riaditeľ migračného úradu, 

Ministerstvo vnútra SR 

Podcast: Ľudí, ktorí putujú z ohrozenia za lepším životom, 

nemusíme vnímať ako hrozbu 

Článok: Cez Slovensko tento rok prešlo viac migrantov ako vlani. 

Zatvárať vnútorné hranice v EÚ však podľa experta nemá zmysel 

 

5) Téma: Čína ako bezpečnostná hrozba 

Respondent: Matej Šimalčík, analytik a výkonný riaditeľ, 

Stredoeurópsky inštitút ázijských štúdií (CEIAS) 

Podcast: Čína sa nestane hlavnou svetovou veľmocou, ale 

bezpečnostné riziká zostanú 

Článok: Čína je pre Európu výzva, Únia by si mala dať pozor najmä 

pri elektromobilite 

 

6) Téma: Transatlantické vzťahy a strategické partnerstvo s USA 

Respondentka: Jana Kobzová, poradkyňa prezidentky pre 

zahraničnú politiku, KPSR 

Podcast: Putin si myslí, že Západ vojnou vyčerpá. Záleží na nás, či 

sa mu to podarí 

Článok: Európska armáda je slepá ulička, vraví poradkyňa 

prezidentky. Spolupráca s USA je prospešná pre obe strany 

 

7) Téma: Slovensko v NATO a mýty o NATO 

Respondent: Peter Bátor, veľvyslanec Slovenska pri NATO 

Podcast: S veľvyslancom Bátorom o Slovensku v NATO a mýtoch 

o Aliancii 

Článok: NATO nikdy nebolo v lepšej kondícii, hovorí veľvyslanec 

Bátor. Tvrdenia o ukradnutej suverenite a neutralite sú mýty 

 

8) Téma: Zelená obrana 
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Respondentka: Katarína Kertýsová, expertka na otázky 

klimatickej energetickej bezpečnosti, NATO 

Podcast: nezrealizovaný kvôli nedostupnosti respondentky 

Článok: Zelené riešenia v armáde môžu zlepšiť aj jej účinnosť a 

efektívnosť, vysvetľuje expertka na klimatickú bezpečnosť 

 

Názov projektu Metodika vzdelávania slovenskej mládeže ako súčasť komplexného 

boja SR proti dezinformáciám  

Koordinátor  Miroslava Pisklová 

Partneri  Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR (MZVEZ 

SR) 

Náklady projektu 5 800 EUR (5 500 eur financované z dotácie MZVEZ SR v rámci zmluvy 

MVZP/2023/11, 300 eur spolufinancovanie RC SFPA) 

Charakteristika Cieľom projektu bolo vypracovať metodiku vzdelávania slovenskej 

mládeže, ktorá má slúžiť ako súčasť komplexného boja proti 

dezinformáciám na Slovensku a ktorá sa v rámci toho zameriava na 

témy zahraničnej politiky a členstva SR v EÚ či NATO. Cieľom 

metodiky je prispieť k prevencii zhoršovania problému a poskytnúť 

podklad na to, aby boli žiaci na stredných školách, na ktorých sa 

publikácia prioritne zameriava, vedení k lepšej odolnosti voči 

dezinformáciám. 

Publikácia má slúžiť primárne učiteľom na stredných školách, ktorí 

v nej nájdu informácie pre pochopenie rozmeru a príčin problému, 

systematický prehľad dezinformačných naratívov týkajúcich sa 

vybraných zahraničnopolitických otázok dôležitých pre ukotvenie 

Slovenska v kľúčových medzinárodných organizáciách (najmä EÚ 

a NATO) a prítomných v slovenskom informačnom priestore, no 

najmä praktické rady a tipy na metódy a aktivity ako žiakov viesť ku 

kritickému mysleniu a mediálnej gramotnosti, vrátane otvárania 

daných tém na školských hodinách. Metodika má tiež za cieľ poslúžiť 

pracovníkom relevantných ministerstiev, ktoré v rámci boja proti 

nepriateľskej propagande a dezinformáciám získajú nový podklad ako 

možnú inšpiráciu k budúcim aktivitám smerovaných na mládež 

a študentov stredných škôl. 

Výstup Publikácia je rozdelená na päť hlavných častí (kapitol): 

1. Slovensko a dezinformácie: v čom je vlastne problém? 
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2. Zahraničná a európska politika Slovenska v školách 

a v informačnom priestore 

3. Príklady dobrej praxe zo zahraničia 

4. Odporúčané metódy práce so žiakmi, konkrétne aktivity a ciele 

5. Do akých predmetov možno začleniť informačnú a mediálnu 

gramotnosť? 

Publikácia kombinuje vlastný výskum autorky spolu s dátami 

získanými v dvanástich rozhovoroch s rôznymi expertami na 

vzdelávanie a/alebo dezinformácie. Experti na rozhovory boli vybraní 

tak, aby zastúpili čo najviac relevantných pohľadov a skúseností na 

tému, a preto medzi respondentami figurovali zástupcovia MŠVVŠ SR, 

MZVEZ SR, MO SR, ÚV SR, škôl, akademického sektora, vzdelávacích 

a iných relevantných inštitúcií (DASATO, Teach for Slovakia, PDCS, 

NIVAM, Akadémia kritického myslenia) aj médií. 

Publikácia je verejne dostupná na webstránkach SFPA. 

 

7. Iné projekty 

Názov projektu Ženy v zahraničnej politike 

Koordinátorka  Ivana Uličná 

Partneri Veľvyslanectvo spojených štátov amerických v Slovenskej republike 

Náklady projektu z grantu 20 tis. USD v roku 2023 náklady 6 902 EUR 

 

Charakteristika Rola žien v zahraničnej politike býva často bagatelizovaná. Našim 

cieľom je preto poskytnúť protipól zaužívaným rodovým 

stereotypom o význame žien v diplomacii a upozorniť tak na potrebu 

zvýšenia zastúpenia žien v tejto oblasti, ako aj na potrebu podpory 

inklúzie a diverzity v štátnych inštitúciách. Projekt vybuduje kapacity 

zamestnancov slovenských univerzít s odbormi medzinárodných 

vzťahov a politológie s cieľom podporiť kultúru inklúzie a rovnosti. 

Prostredníctvom prvého univerzitného predmetu o rodovej rovnosti 

v zahraničnej politike vybavíme ročne 60 – 120 mladých žien 

vedomosťami a zručnosťami, ktoré im pomôžu pri kariére v 

diplomacii. Projekt tiež vytvorí príležitosť pre výskumníkov 

a výskumníčky venovať sa tejto téme aj vo svojej publikačnej činnosti. 

V rámci projektu pripravíme štúdiu o rodových vplyvoch na mladých 

ľudí na začiatku ich kariéry v diplomacii. Na základe našich zistení 

pripravíme odporúčania pre vzdelávacie inštitúcie, Ministerstvo 
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zahraničných vecí a európskych záležitostí (MZVEZ SR) a ďalších 

aktérov, ktoré môžu implementovať na podporu rovnocenného 

zastúpenia žien v sektore.  

Výstupy:  V roku 2023 sme aktívne spolupracovali s pedagogičkami 

z Ekonomickej univerzity v Bratislave, Univerzity Mateja Bela 

v Banskej Bystrici a Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach. Prvýkrát boli 

odučené nové osnovy predmetu Ženy v zahraničnej politike, ktorý sa 

tešil na každej zo zúčastnených univerzít obrovskému záujmu 

mladých ľudí, študentiek aj študentov. Učebnica Ženy v diplomacii 

vzbudila veľkú pozornosť zo strany diplomatických, vzdelávacích 

a akademických inštitúcií doma aj v zahraničí.  

 

Názov projektu Fotovýstava Ženy v diplomacii  

Koordinátorka  Ivana Uličná 

Partneri MZVEZ SR 

Náklady projektu 6 000 EUR (bez DPH) 

Charakteristika a výstupy:  V spolupráci s fotografkou Dianou Černákovou a pod autorskou 

taktovkou expertky na rodovú rovnosť Ivany Uličnej sme vytvorili 

a usporiadali putovnú výstavu s názvom Ženy v diplomacii. Táto 

výstava predstavila 15 žien z rôznych pozícií na Ministerstve 

zahraničných vecí a európskych záležitostí a zdôraznila ich kľúčovú 

úlohu pri tvorbe zahraničnej politiky Slovenska. Umelecké portréty s 

využitím Rembrandtovho svetla a estetiky evokovali klasickej maľby a 

poukázali na historickú neviditeľnosť žien v diplomacii. Cieľom 

výstavy bolo vyvolať diskusiu o potrebe väčšej inklúzie a diverzity v 

štátnych inštitúciách a po úvodnej vernisáži bola ďalej prezentovaná 

na univerzitách a v mestách po celom Slovensku.   
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II.  Publikačné programy 

1. Periodické publikácie 

Ročenka zahraničnej politiky Slovenskej republiky 2023 

Charakteristika Publikácia zachytáva najvýznamnejšie udalosti a témy slovenskej 

zahraničnej politiky v roku 2023. Súčasťou publikácie sú informačné 

prílohy o zahraničnej politike v SR, vrátane chronológie dôležitých 

udalostí a medzinárodných zmlúv, dohôd a dohovorov zverejnených 

v roku 2023. 

Náklady projektu 10 100 EUR (z toho 9 500 EUR z dotácie MZVEZ SR) 

Editor Peter Brezáni 

Edičná rada Vladimír Bilčík, Peter Brezáni, Juraj Buzalka, Alexander Duleba, Juraj 

Marušiak, Tomáš Strážay, Ján Šoth 

Recenzenti Peter Brezáni, Alexander Duleba, Dušan Fischer, Zsolt Gál, Grigorij 

Mesežnikov, Peter Plenta, Tomáš Strážay, Ivana Uličná 

Autori príspevkov Pavol Demeš, Miroslava Pisklová, Pavol Baboš/Aneta Világi, Martin 

Vlachynský,  Veronika Oravcová, Matej Kandrík, Tomáš Strážay, Juraj 

Marušiak, Ján Cingel, Matej Šimalčík, Daniel Kaba 

Výstup Brezáni, P. (ed.): Yearbook of Slovakia’s Foreign Policy 2023. 

Bratislava: RC SFPA, 2024, 284 strán, ISBN 978-80-89645-32-9. 

Prístupné na internete: https://www.sfpa.sk/wp-

content/uploads/2021/08/Yearbook-of-Slovakis-Foreign-Policy-

2023.pdf 

Zahraničná politika (webový portál) 

Charakteristika Webový portál a časopis o medzinárodných vzťahoch, bezpečnosti 

a ekonomike (nástupca Listov SFPA – vychádzali od roku 1997), ktorý 

sa zameriava na medzinárodnú politiku, ekonomiku a bezpečnosť. 

Vzhľadom na fakt, že ide o časopis v slovenskom jazyku zameraný 

najmä na slovenského čitateľa, dôraz sa kladie na záležitosti týkajúce 

sa Európy, transatlantického priestoru a úlohy Slovenska v 

medzinárodných zoskupeniach. Zahraničná politika je určená 

predovšetkým pre odbornú verejnosť – študentov, akademikov, 

politikov, diplomatov, pracovníkov štátnych a verejných inštitúcií, 

informácie sú však podávané formou, ktorá je prístupná i širšej 

verejnosti. Od roka 2020 sú na webovom portáli popri dlhších 
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analytických textoch uvádzané krátke komentáre a editoriály 

k aktuálnym dôležitým udalostiam. 

Náklady projektu 13 530 EUR (z toho 6 980 EUR z dotácie MZVEZ SR a 6 550 EUR 

z prostriedkov Nadácie Friedricha Eberta) 

Šéfredaktorka Eva Mihočková 

Editor   Barbora Legényová  

Redakčná rada Vladimír Bilčík, Peter Brezáni, Juraj Buzalka, Alexander Duleba, Elena 

Mallicková, Martin Muránsky, Rebecca Murray, Eliška Sláviková, 

Tomáš Strážay, Aneta Világi, Július Lörincz 

Redakčný kruh Ingrid Brocková, Pavol Demeš, Rudolf Chmel, Juraj Stern, Soňa 

Szomolányi, Magda Vášáryová 

   ISSN 1336 – 7218 (evidované MK SR pod číslom EV 3757/09).  

Analýzy, názory Juraj Sýkora: Schopnosti roja bezpilotných lietadiel sú fascinujúce v 

obrane i útoku 

Katarína Šimigová: Rusko a jeho „cherry – picking medzinárodných 

organizácií“ 

Alžbeta Gavalcová: Koniec uhlia na hornej Nitre je skúškou 

správnosti aj pre pilotný plán EÚ 

Vladimír Tarasovič: Prečo svet stále nie je jednotný v otázke vojny na 

Ukrajine? 

Tomáš Strážay: Kam smeruje stredná Európa v novej geopolitickej 

realite? 

Tomáš Strážay: Tri scenáre vývoja zahraničnej politiky Slovenska po 

voľbách 2023 

Miroslava Pisklová: Šéfka EK: V dnešnom svete sú veľkosť a váha 

všetkým! EÚ sa musí rozšíriť a posilniť 

Albin Sybera: Ako nová slovenská vláda (ne)zapadne do politickej 

reality V4 

Břetislav Tureček: Prečo vypukol súčasný izraelsko-palestínsky 

konflikt a aké sú riešenia? 

Alžbeta Gavalcová: Energetické komunity majú veľký potenciál, ale 

čelia bariéram 

Tomáš Vondra: REPowerEU – ako pomáha EÚ zbavovať sa ruského 

zemného plynu 

Adam Čermák: Pri rozvoji obnoviteľných zdrojov EÚ je kľúčová 

spolupráca krajín 

Viera Minarovičová: Konferencia COP28 priniesla vlažný optimizmus 

Vladimír Tarasovič: Analýza sto rokov bojov o Náhorný Karabach (1. 

časť) 
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Veronika Oravcová: Akým výzvam čelia krajiny V4 v energetickej a 

klimatickej politike?  

Vladimír Tarasovič: Analýza sto rokov bojov o Náhorný Karabach (2. 

časť) 

Juraj Huba: Európska poľnohospodárska politika nutne potrebuje 

zmeny 

Vladimír Tarasovič: Príbeh a smrť Navaľného sú symbolom stavu 

ruskej demokracie 

Lucia Virostková: Ako zmeny v slovenských trestných kódexoch 

ovplyvňujú záujmy EÚ 

Veronika Oravcová: Klimatické ciele EÚ do roku 2040 ohrozuje 

polarizácia  

Miroslava Pisklová: NATO sa rozšírilo na sever. Čo to znamená pre 

európsku bezpečnosť? 

Piotr Bajda: Poľsko-slovenská spolupráca v kontexte vstupu SR do 

NATO  

 
Rozhovory A. Duleba (Eva Mihočková): Putinov režim v Rusku začal zlyhávať a 

ďalší puč môže prísť 
  W. Przybylski (Eva Mihočková): Nová poľská vláda bude 

konštruktívnejšia. V4 nebude prioritou 
  A. Duleba (Eva Mihočková): Navaľnyj bol jediným vážnym 

vyzývateľom Putina 
   
Videá  Alexander Duleba: Ukrajinu sme dlho prehliadali ako partnera na  

spoluprácu. Možnosti sú pritom veľké 
   Michal Wiezik: Vojna na Ukrajine je ekologickou katastrofou 
   Tomáš Strážay: Zahraničná politika po voľbách. Čaká slovensko obrat? 
   Juraj Marušiak: Stane sa z Poľska nová európska sila? 
  Vladimír Šucha: Zničí umelá inteligencia demokraciu? 
   Lucia Yar: Zlepšujú rodové audity výkon štátu? 
   Monika Uhlerová: Európa prechádza na 4-dňový pracovný týždeň 
  Miroslav Wlachovský: Suverénna zahraničná politika Ficovej vlády 

v praxi 
  Martin Jančo: Zruší nový EP zákaz predaja spaľovákov? 
   Alena Sabelová: Ako chce vláda zachrániť peniaze z plánu obnovy? 

 

Viac informácií na webovej stránke: http://zahranicnapolitika.sk/  alebo 

www.facebook.com/zahranicnapolitika 

 

 

http://zahranicnapolitika.sk/
http://www.facebook.com/zahranicnapolitika
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2. Neperiodické publikácie 

Publikácie a analýzy sú voľne prístupné k stiahnutiu vo formáte pdf na internetovej stránke 

SFPA:  

http://www.sfpa.sk 

Uličná, I.: Shifting the gender quota debate from underrepresentation of women to 

overrepresentation of men within diplomacy. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre 

zahraničnú politiku, n.o., 2023.  

Pisklová, M.: QMV in CFSP: Impending necessity or resurfacing utopia? Výskumné centrum 

Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 2023.  

Oravcová, V., Gavalcová, A., Theisen, N.: Thinking beyond national borders for renewable 

energy solutions in Central Europe. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre 

zahraničnú politiku, n.o., 2023. 

Pisklová, M.: Metodika vzdelávania slovenskej mládeže ako súčasť komplexného boja SR proti 

dezinformáciám. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 

2023.  

Demeš, P.: Slovakia and the United Kingdom: The first 30 years. Výskumné centrum 

Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 2023.  

Demeš, P.: Priateľ, partner, spojenec. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre 

zahrančinú politiku, n.o., 2023.  

https://www.sibsu.sk 

Slinčáková, A., Zakharchuk, D.: Spoločné hliadky na spoločnej hranici – aktuálny stav a výzvy 

do budúcnosti. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 

2023. 

Slinčáková, A., Zakharchuk, D.: Спільне патрулювання кордонів – стан справ та 

майбутні виклики [Spoločné hliadky na spoločnej hranici – aktuálny stav a výzvy do 

budúcnosti].  Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 2023. 

Kriško, D., Chornyi, A., Dytko, T.: Uplatňovanie postupov a štandardov Európskej únie pri 

výkone hraničnej kontroly. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú 

politiku, n.o., 2023. 

Kriško, D., Chornyi, A., Dytko, T.: Застосування процедур і стандартів Європейського 

Союзу при здійсненні прикордонного контролю [Uplatňovanie postupov a štandardov 

http://www.sfpa.sk/
https://www.sibsu.sk/
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Európskej únie pri výkone hraničnej kontroly]. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti 

pre zahraničnú politiku, n.o., 2023. 

Pivovarník, M., Biletskyi, P.: Spoločná colná kontrola na hraničných priechodoch. Výskumné 

centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 2023. 

Pivovarník, M., Biletskyi, P.: учасні тенд митний контроль у пунктах перетину кордону 

[Spoločná colná kontrola na hraničných priechodoch]. Výskumné centrum Slovenskej 

spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 2023. 

Tóth, K., Tatosh, V.: Informačné systémy v colnom konaní. Výskumné centrum Slovenskej 

spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 2023. 

Tóth, K., Tatosh, V.: Інформаційні системи в митній справі [Informačné systémy v colnom 

konaní]. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 2023. 

Daňko, J., Stsiborvskyi, O., Tatosh, V.: Boj proti nepovoleným letom cez hranice. Výskumné 

centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 2023. 

Daňko, J., Stsiborvskyi, O., Tatosh, V.: Боротьба з несанкціонованим несанкціонованими 

польотами через кордони [Boj proti nepovoleným letom cez hranice]. Výskumné centrum 

Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 2023. 

Oravec, M., Zakharchuk, D.: EUROSUR – systém hraničného dozoru. Výskumné centrum 

Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 2023.  

Oravec, M., Zakharchuk, D.: EUROSUR – Система охорони кордону [EUROSUR – systém 

hraničného dozoru]. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, 

n.o., 2023. 

Cirner, M.: ТРАНСКОРДОННЕ СПІВРОБІТНИЦТВО В ЄВРОПІ ТА ПУБЛІЧНА ВЛАДА ЧЕРЕЗ 

КОРДОН (СЛОВАЧЧИНА – УКРАЇНА) [Cezhraničná spolupráca v Európe a verejná správa 

naprieč hranicou (Slovensko – Ukrajina)]. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre 

zahraničnú politiku, n.o., Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove, 2023.  

Duleba, A. et al.: КОРДОНИ ТА ТРАНСКОРДОННЕ СПІВРОБІТНИЦТВО: Вступ до досліджень 

кордонів [Hranice a cezhraničná spolupráca: Úvod do výskumu hraníc]. Výskumné centrum 

Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., Filozofická fakulta Prešovskej 

univerzity v Prešove, 2023.  

Lačný, M.: ТРАНСКОРДОННЕ СПІВРОБІТНИЦТВО ТА РЕГІОНАЛЬНИЙ РОЗВИТОК 

[Cezhraničná spolupráca a regionálny rozvoj]. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti 

pre zahraničnú politiku, n.o., Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove, 2023.  
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Vencálek, J.: ФЕНОМЕН КОРДОНУ ЯК ГАРАНТІЯ (НЕ ЛИШЕ) ЄВРОПЕЙСЬКОЇ РЕГІОНАЛЬНОЇ 
РІЗНОМАНІТНОСТІ [Fenomén hranice ako garant (nielen) európskej regionálnej rôznosti]. 
Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., Filozofická 
fakulta Prešovskej univerzity v Prešove, 2023.  

Duleba, A., Oravcová, V., eds.: Bezpečná a inkluzívna hranica medzi Slovenskom a Ukrajinou: 

faktory ovplyvňujúce cezhraničnú spoluprácu. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti 

pre zahraničnú politiku, n.o., 2023.  

Bråtveit, K., Kichera, N., Lahbibi, Y., Surnina-Dalekorey, O., Uličná, I., Vegesh, I.: Border 

dynamics: legal and illegal migration. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre 

zahraničnú politiku, n.o., 2023.  

Brenzovych, K., Lačný, M., Tsalan, M.: Socio-economic situtation of border areas. Výskumné 

centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 2023.  

Cirner, M., Fetko, Y., Lazur, Y., Mendzhul, M.: Cross-border cooperation between regional 

and local actors. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 

2023. 

Brenzovych, K., Duleba, A., Fuglevaag, S., Rabussier, T., Tsalan, M.: Prospects for Ukraine’s 

European integration. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, 

n.o., 2023.  

Holovka, A., Chabreček, L., Mitryayeva, S., Rabussier, T., Ulrich, S.: Toward integrated 

border management. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, 

n.o., 2023. 

 
Duleba, A., Haydanka, Y., Klyuchkovych, A., Ostapets, Y.: Impact of bilateral inter-
governmental relations: policies and practices. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti 
pre zahraničnú politiku, n.o., 2023.  
 
Duleba, A., Haydanka, Y., Klyuchkovych, A., Ostapets, Y.: Bilateral framework for cross-
border cooperation. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, 
n.o., 2023.  
 
Blahová, M., Sushko, I., Rabussier, T., Kuran, Ch.: Mechanism for communication and 
coordination between border management agencies. Výskumné centrum Slovenskej 
spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 2023.  
 
Benchak, O., Melehanych, H., Oravcová, V., Shelemba, M., Svezhentseva, O.: Cross-border 
cooperation capacities between regional and local actors: policies and practicies. Výskumné 
centrum Slovenskej spoločnosti pr ezahraničnú politiku, n.o., 2023.  
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Benchak, Benchak, O., Melehanych, H., Oravcová, V., Shelemba, M., Svezhentseva, O.: 
Citizens‘ perceptions on cross‐border cooperation. Výskumné centrum Slovenskej 
spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 2023.  
 
Harkotová, S.: Hranica. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, 
n.o. & aktuality.sk, 2023.  
 
Harkotová, S.: КОРДОН [Hranica]. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre 
zahraničnú politiku, n.o., 2023.  
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B. PERSONÁLNE OBSADENIE RC SFPA 

V roku 2023 pracovalo vo Výskumnom centre Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú 

politiku, n. o., 14 pracovníkov, dvaja pridružení-externí výskumníci a jeden stážista:  

Peter BREZÁNI, editor: Ročenka zahraničnej politiky SR; výskumný pracovník a koordinátor 

projektov rozvojovej spolupráce  

Alexander DULEBA, analytik, program Východná Európa  

Roland FLEISCHHACKER, študent - stážista 

Alžbeta GAVALCOVÁ, analytička – juniorka, program Energetická politika a klimatická 

zmena 

Jitka IVANČÍKOVÁ, finančná manažérka a predsedníčka Dozornej rady, koordinátorka 

projektov 

Eva MIHOČKOVÁ, editorka portálu Zahraničná politika 

Róbert KIRÁLY, projektový koordinátor EDIC; program Európske záležitosti 

Timotej KOVÁČIK, analytik - junior; program Budúcnosť bezpečnosti a spolupráce v Európe 

Barbora LEGÉNYOVÁ, koordinátorka projektov, správa sociálnych sietí 

Veronika ORAVCOVÁ,  analytička, program Energetická politika a klimatická zmena  

Miroslava PISKLOVÁ, koordinátorka projektov, analytička, program Európske záležitosti  

Peter PLENTA, externý spolupracovník – analytik, programy Východná Európa, Energetická 

politika a klimatická zmena   

Tomáš STRÁŽAY, riaditeľ, programy Stredná Európa, Západný Balkán 

Juraj SÝKORA, analytik - junior; program Budúcnosť bezpečnosti a spolupráce v Európe  

Vladimír TARASOVIČ, asociovaný analytik, program Budúcnosť bezpečnosti a spolupráce 

v Európe 

Ivana ULIČNÁ, koordinátorka projektov, analytička, program Východná Európa 

Matúš ŽAC, projektový koordinátor EDIC; program Európske záležitosti 
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C. SPRÁVNA RADA RC SFPA  

 

Predseda  

Juraj STERN 

rektor Paneurópskej vysokej školy n.o. 

  

Členovia 

Gabriel BEER 

predseda Nadácie EPH 

Michaela BENEDIGOVÁ 

riaditeľka a konateľka Seesame, s.r.o., konzultantka v oblasti komunikácie  

Vladimír BILČÍK 

poslanec Európskeho parlamentu 

Katarína CSÉFALVAYOVÁ 

riaditeľka, Institute for Central Europe 

Pavol DEMEŠ 

politický analytik, Transatlantic Fellow, German Marshall Fund of the U.S. 

Karel HIRMAN 

podnikateľ v oblasti energetiky a medzinárodného obchodu 

Michael PETRÁŠ 

bývalý vedúci zahraničnopolitického programu kancelárie Friedrich Ebert Stiftung 

v Bratislave 

Magda VÁŠÁRYOVÁ 

zakladateľka SFPA, predsedníčka Správnej rady Via Cultura, predsedníčka spolku 

slovenských žien ŽIVENA 

Aneta VILÁGI                                                                                                                     

politologička a prodekanka Filozofickej fakulty UK 

Peter WEISS 

bývalý politik a diplomat  
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D. FINANČNÝ PREHĽAD 

Členenie výnosov podľa zdrojov financovania za rok 2023 

Zdroj Suma výnosov 

CELKOM dotácie 424 302,32 

Ministerstvo vnútra SR 169 355,05 

Medzinárodný vyšehradský fond 124 898,43 

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR 3 7167,77 

Slovenská agentúra pre medzinárodnú rozvojovú spoluprácu 57 147,97 

Representation of EC in Slovak Republic 23 029,21 

Delegation of the European Union to Moldova 7 254,89 

Ministerstvo obrany SR 5 350,00 

CELKOM tržby z predaja služieb 15 107,29 

Európske hnutie v Macedónskej republike EMRM 7 404,84 

Európsky parlament  
1 500,00 

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR 442,45 

British Embassy Bratislava 
360,00 

Kancelária Európskeho parlamentu na Slovensku 
5 400,00 

ostatné výnosy 0,00 

CELKOM prijaté príspevky od iných organizácií 116 679,34 
Ústav politických vied Slovenskej akadémie vied 

700,00 

Nadácia SPP 
25 000,00 

Nadácia Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky 15 000,00 

Friedrich Ebert Stiftung 14 255,71 

Hanns-Seidel-Stiftung e.V. - zastúpenie v Slovenskej republike 6 000,00 

European Climate Foundation                                                                                                     
20 500,00 

British Embassy Bratislava 
12 255,00 

US Embassy Bratislava                                                                                                     
6 916,23 

                                                                                                 Konrad-Adenauer 
Stiftung – zastúpenie v Slovenskej republike 1 000,50 

Institut pro evropskou politiku EUROPEUM 3 051,90 

ostatné výnosy 0,00 

CELKOM tržby za vlastné výrobky 1 354,63 

tržby za publikácie 1 354,63 
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CELKOM prijaté príspevky od fyzických osôb 0,00 

dary od fyzických osôb 0,00 

CELKOM ostatné výnosy 317,07 

kreditné úroky 0,00 

kurzové zisky 317,07 

ostatné výnosy 0,00 

Spolu výnosy 557 661,65 
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